1.022 e seguintes do CPC/15, apresentar EMBARGOS DE 

DECLARAÇÃO, tendo em vista as razões que passa a expor. 

1. O Embargante propôs ação de cobrança do seguro DPVAT em face da 

SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DPVAT S/A, cujo o valor da causa é de 

R$ 11.137,50 (onze mil cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos), corresponde 

a diferença da indenização. A parte autora mencionou na inicial que, 

POSSIVELMENTE, faria jus a integralidade da indenização securitária, é 

evidente que a totalidade da referida indenização depende de avaliação médica

[...]

percentual de 100% (Cem por Cento).  

2. No caso em tela, demonstrou-se a perda de membro superior direito e que a 

repercussão dos danos se enquadra como PARCIAL INCOMPLETO e PARCIAL, no 

percentual de 50% (média). A parte Ré pagou, administrativamente, o valor R$ 

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), de modo 

que deduzindo o valor adimplido, do valor devido (R$ 4.725,00) resta a quantia de R$ 

2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). incidindo 

juros de mora, a contar da citação (14.08.2019), e correção monetária a partir sinistro 

(22.09.2018). No entanto, o nobre julgador se omitiu em relação a concessão da 

tutela de urgência em caráter liminar.